
NADĚJE
Časopis  Nadace pro t ransplantace kostn í  dřeně

ročník 9 mezičíslo červen 2002

NADĚJE
VÝSTAVA na pomoc dárcovství dřeně
Přij!te i Vy!
Školáci Mach a Šebestová, něžný
Krteček, Bob a Bobek – králíci
z klobouku, Maková panenka,
Křemílek a Vochomůrka, Rákosní-
ček, neposední Včelí medvídci,
Maxipes Fík, kejklíři Kubula a
Kuba Kubikula, rozšafná Žofka
i Malá čarodějnice, loupežník
Rumcajs, Jája a Pája, Štaflík
a Špagetka, štěně Dášeňka, do-
vádiví chlupatí Mé2ové a mnozí
další kamarádi se svými tvůrci
přicházejí letos na pomoc v boji
proti leukémii.
Česká televize a Krátký film Praha
připravili ve prospěch transplantací
dřeně ojedinělou přehlídku české
loutkové a animované tvorby.

Čekají na Vás
� celá historie české-
   ho Večerníčku
� stovky originálních
   kreseb a fotografií
� loutky a loutkové
   scény
� promítání filmů
� dětská soutěž v kreslení
� další překvapení

A ještě něco: můžete se tu
osobně potkat i s autory
Vašich nejoblíbenějších
dětských seriálů.

Přij2te, nebude litovat. Uděláte si
příjemný výlet do Prahy, zapome-
nete chvíli na starosti, překročíte
zpět práh do pohádky. Podělíte se
o radost se svými dětmi. A záro-
veň, přispějete tím programu,
který pro někoho druhého zname-
ná naději na život.

6. 6. – 28. 7. 2002
Palác Adria Praha
Jungmannova ulice



Já si říkám, že kdyby se to povedlo a já mohl
opravdu někomu pomoct, tak že by se mi s tím
pocitem hezky žilo. Pavel Zuna

I já si myslím, že je lepší raději zapálit malou
svíčku, než proklínat temnotu. A proto jsem tady.
Radek John

Je to pro mě krok do neznáma a nezapírám
obavy. Přesto jsem š$astná, že jdu to toho.
Karla Mráčková

Mezi základními vlastnostmi člověka nesmí
chybět lidskost.
Jana Adámková

Zdravý člověk má stovky přání, ale nemocný jen
jedno, na které sám někdy nestačí.
Pavlína Daňková

Život je to nejcennější a mám-li možnost ho něko-
mu prodloužit nebo vlastně dát, nezaváhám ani
vteřinu. Karel Voříšek

Já bohužel nedokážu vymyslet lék,
ale strašně bych si přála, abych ně-
komu druhému mohla vrátit zdraví.
Lenka Hornová

Vždycky jsem chtěl udělat nějakou
dobrou věc, která by byla důležitá
nejen pro mě, ale hlavně pro něko-
ho druhého.
Michal Jančařík

Nejhorší ze všeho je bezmocnost.
Když jsem v boji se zákeřnou ne-
mocí nemohl pomoct svým blíz-
kým, tak te/ můžu pomoct blízkým
někoho jiného.
Václav Tittelbach

Ráda dělám druhé š$astnými a tady to bude platit dvojnásob.
Míša Dolinová

Jsem moc ráda, že můžu dát někomu novou šanci a skutečně mu pomoct.
Jitka Obzinová



���

���� ����
���� ���� ���� ���	 ��	� �
�� ���


����

��� ��� ��� ��� ��	 ��
 ��� ��� ��� ��� ���
���

�������
�����
������

���
� ��������

���� �����!�"�#�
��$%&''

Díky této skvělé kampani získal
Český národní registr dárců dře-
ně (ČNRDD) za pouhé tři měsí-
ce letošního roku téměř stejný
počet nových dárců dřeně, co za
celé předchozí dva roky.

Počet nepříbuzenských transplan-
tací dřeně v Čechách, trvale narůs-
tá. Může tomu tak být především
díky kvalitě jeho dárců a dokonalé
přesnosti jejich vyšetření.

Stále však trvá výzva. Mnoho ne-
mocných u nás svého dvojníka
pořád ještě nenachází. Dál je tře-
ba zvyšovat velikost a úroveň re-
gistru. Do databáze registru po-
třebujeme další mladé lidi, ale také
potřebné finanční prostředky na
úhradu jejich testování. V tomto
směru může pomoci kdokoliv, bez
ohledu na věk, by? sebemenší ko-
runou. Každý z nás může dát šan-
ci na život druhému člověku.

Opravdu mě potěšilo, že
kampaň, která proběhla
v televizi, byla takhle
úspěšná. Je to potřeba.
Lidé o tom musí vědět. Dár-
covství dřeně přece nikomu
zdravému neublíží a pro
druhého znamená život.
Také proto jsem se do re-
gistru přihlásila, s tím, že by
třeba někdo mohl moji dřeň
potřebovat. Sama jsem
měla možnost vidět, co leu-
kémie dělá. A že to vyšlo,
že jsem mohla právě já ně-
komu pomoci, mi bylo sku-
tečně milé. Vlastně to své
darování nepovažuji za nic
výjimečného. Ta malá bo-
lest, navíc bohatě vyváže-
ná perfektní péčí o dárce,
ani nestojí za to. Ze srdce
přeji nadaci a registru co
nejvíc nových dárců a také
co možná nejvíc uzdrave-
ných pacientů.

Ivona Přechová,
dárkyně dřeně

Do Českého národního registru dárců dřeně se může přihlásit každý zdravý člověk ve věku od 18 do 35 let.
Dříve přihlášení dárci mohou setrvat v databázi podle své ochoty a zdravotního stavu až do 60 let.

Pro pražské zájemce o vstup do registru je otevřeno nové náborové centrum v ÚVN v Praze – Střešovicích.

Centra dárců dřeně ČNRDD:
Brno Transfúzní oddělení FN, Jihlavská 20, 639 00 Brno 05/4719 3540
Č. Budějovice Transfúzní oddělení, B. Němcové 54, 370 01 České Budějovice 038/787 3345
Hr. Králové Transfúzní oddělení FN, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové 049/583 3562
Most Transfúzní oddělení, J. E. Purkyně 270, 434 64 Most 035/617 2595
Olomouc Imunologický ústav FN, HLA laboratoř, I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 068/541 5116
Ostrava Transfúzní oddělení, 17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava 069/698 4441
Plzeň Transfúzní oddělení FN, HLA laboratoř, 17. listopadu 12, 305 99 Plzeň 019/740 2829
Praha Ústřední vojenská nemocnice, Centrum dárců krve, 169 00 Praha-Střešovice 02/2020 3217
Ústí n. Labem Transfúzní oddělení, Sociální péče 3313/12A, 401 13 Ústí n. Labem                047/568 3453

� � � � �

�
�

�

�

� ��

�

��

�

�

�

��� ��	 ��� ��� ��� ��
 ��� ��� ��� ���
���

��������������� ��
�������� ��	
���	����	

�	
����	������������������

�������� !"##$��
�������������%� 
 � 	
�������	�	�������	��	

Díky, Novo!

���������	
�����
�������

Je málo televizních reklam, které sleduji, ale při reklamě na dárcovství kostní dřeně
na stanici Nova mi doslova běhal mráz po zádech. Věřte, že vím, o čem píši a myslím,
že dopad této kampaně i lidskost jejích účastníků si mohu troufnout ocenit. Sama
jsem rok a půl po nepříbuzenské transplantaci dřeně a nový život mi dal český dobro-
volník. Obdivuji dnešní medicínu i skvělou péči o nemocné, jakou jsem zažila. Ovšem
co by bylo platné kvalitní ošetření lékařů a jejich lidský přístup, kdyby nebylo dárců,
ochotných dát kus sebe a tím zachránit život.
Protože mi nebylo dopřáno poděkovat mému dárci dřeně osobně, dovolte mi, abych
poděkovala těm, kteří se do registru dárců dřeně přihlásí a zachrání životy jiných.
Díky za Vaší kvalitní reklamu. Vím, že říci „děkuji za život“ je strašně málo, ale já to
jinak neumím. Proto děkuji i těm, kteří se snaží pomoci lékařům i nemocným, všem
dárcům, i Vaší TV Nova.       Marie Borová, pacientka po transplantaci

Český národní registr dárců kostní dřeně už deset let pomáhá těm, kteří bojují
s leukémií. Za tu dobu se povedlo zachránit desítky nemocných u nás i po celém

světě. Děkujeme Vám všem, kteří jste se do registru přihlásili.

Děkujeme televizi Nova za obrovskou práci, kterou vynaložila na přípravu reklamních spotů a dalších
doprovodných programů, i za to, že tak učinila bez nároku na jakoukoliv odměnu. Děkujeme všem medi-
álně známým osobnostem, kteří nejen ochotně propůjčili svou publicitu tolik potřebné věci, ale sami se
stali dárci dřeně. Stejný dík pat-
ří i desítkám dalších zaměstnan-
ců TV Nova, kteří se k registru
v průběhu natáčení spontánně
hlásili a vstoupili, i všem tisícům
diváků, které kampaň oslovila.

�����������	
��
��
����������	
���
�����
��
�����
�����
������
���
�

�



Va�eþpodporaþumo�òujeþrùstþprogramu
Těžko k tomu najít slov. Český národní registr dárců dřeně, který zachraňuje životy nemocných v jinak
bezvýchodné situaci, vyrostl za deset let jen díky solidaritě člověka k člověku. Bez jakékoliv státní
podpory, zásluhou vás, kteří neváháte nabídnout kousek ze svého já, i všech, kteří jste přispěli na
drahé krevní zkoušky.
Letošní úspěšná mediální kampaň přivedla do registru během 3 měsíců 3 400 nových dárců, tolik, co
jindy za dva roky. Pro tento téměř neuvěřitelný zájem musela Nadace pro transplantace kostní dřeně
sáhnout hluboko do rezerv, vytvořených v minulých letech. Není těžké si to spočítat. Jen samotné
vyšetření každého dobrovolníka při zařazení do registru stojí 4 000 Kč. Také laboratoře registru, pracu-
jící na plné obrátky, potřebují naléhavě posílit přístrojové vybavení. Za této situace je nesmírně cenná
každá koruna. Každý, kdo může by? jen málem dál podpořit tento program, dává šanci na život jiným,
kteří si sami pomoci nemohou. Odměnou za to budiž úcta a vděk současných i budoucích pacientů.

Kéž by bylo více ta-
kových sponzorů.
Akciová společnost
Sazka přispívá na
rozvoj Českého národního registru dárců dře-
ně a k realizaci dalších programů Nadace pro
transplantace kostní dřeně od roku 1996.
V minulých letech ročními částkami 400 000 Kč.
Počínaje letoškem dostáváme od Sazky příslib
pravidelného daru jednoho milionu korun roč-
ně. A nejen příslib. První milionový šek byl pře-
dán do rukou předsedy správní rady nadace pri-
máře MUDr. Vladimíra Kozy od člena
představenstva společnosti Sazka PaeDr. Ro-
mana Ječmínka na slavnostním večeru, pořá-
daném u příležitosti 10. výročí založení Nada-
ce pro transplantace kostní dřeně 17. února t. r.
v divadle J. K. Tyla v Plzni.

Večer moderoval pan Jiří Suchým a umělci di-
vadla J. K.Tyla jej obohatili zážitkem z tanečních
a pěveckých vystoupení. Předtím krátký filmový
dokument připomenul také něco ze vzpomínek.
Jak jsme začínali. S čím jsme se potýkali. Co
se za léta společné práce dokázalo. Je to vůbec
pravda? Je možné, že lidská sounáležitost
v českém národě dokáže takové divy? Kolik pří-
běhů, nadějí, kolik nezdarů i vítězství prošlo touto
krátkou historií.
Ne, je hezké se ohlédnout. Ale také je třeba ne-
zůstat stát. Další nás potřebují. Každého z vás.
Vás, lidé, kteří umíte změnit osud druhých.

NADACE
PRO TRANSPLANTACE

KOSTNÍ DŘENĚ

předseda správní rady: MUDr. Vladimír Koza
výkonný ředitel: Martin Pecka

adresa:
alej Svobody 80, 323 18 Plzeň

tel: 019/ 7521 753, 7259 064
fax: 019/ 7521 753

e-mail: nadace@kostnidren.cz
http://www.kostnidren.cz

konto:

ČSOB Plzeň 043 43 043 / 0300
e-Banka 43 43 043 / 2400

Podpořte nás svou účastí:

6.6. - 28.7. Večerníček dětem. Výstava české loutkové a animované tvorby, Praha
23.6. Kapka 2002, 5. ročník, po celé republice
24. - 30.6. IV. Letní filmový festival, amfiteátr Plzeň – Lochotín

  + řada dalších sportovních, společenských a kulturních akcí na regionální úrovní

Předposlední pátek v červnu můžete po-
tkat na mnoha benzinových čerpadech
v České republice znovu skauty a stře-
doškoláky v tričkách s vycházejícím slun-
cem. Drobné, které jim věnujete za to,
že umyjí skla u vašich automobilů, za-
platí vstup dalších dárců dřeně do regis-
tru. Všimnete si jich? A? se vám na všech
cestách dobře jede!

Redakce časopisu Naděje: MUDr. Mája Švojgrová, Nadace pro transplantace kostní dřeně. Za poskytnutí fo-
tografií a dalších materiálů děkujeme: agentuře Leo Burnett Praha, archivu TV Nova, České televizi a dalším.

Děkujeme generálnímu
partnerovi nadace


